
Pag. 1 a 3 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 771  DEL 13/10/2016 

 

Oggetto: Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione full risk delle apparecchiature 
Elettromedicali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”  CIG 0345188A23 –  
Autorizzazione aumento sub-appalto C.D.R. Srl (Centro per la Diagnosi e la Ricerca) 

____________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico. 

VISTA la Legge Regionale n° 23 del 17 Novembre 2014 Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 
2012; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio 
Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia 
elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto 
dirigenziale; 

CONSIDERATO che con D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - Serie Generale, è stato abrogato il D.Lgs. 
n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di cui al D.P.R. n° 207/2010; 

DATO ATTO che l’art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che per i contratti in essere, o per le 
procedure per le quali siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, prima dell’entrata 
in vigore della nuova normativa sugli appalti, si possa proseguire con il vecchio 
ordinamento, così come ribadito con il comunicato del 22/04/2016 dall’ANAC; 

PREMESSO che con deliberazione n° 797 del 19/12/2012 è stato definitivamente affidato il Servizio di 
gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full-risk delle apparecchiature Elettromedicali 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari” - CIG 0345188A23; 



Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che in data 25/09/2015, con prot. PG/2015/16600 è stato autorizzato il sub appalto in 
favore della ditta CDR Srl per l’importo annuale di € 120.000,00 oltre Iva di legge con 
scadenza 31/03/2018; 

CONSIDERATO che in data 1 marzo 2016, con atto del Dott. Simone Chiantini, rep. N. 18227 racc. n. 9395, 
registrato in data 2 marzo 2016 n. IT 10465, Agenzia delle Entrate di Milano 2, si è 
proceduto alla fusione per incorporazione delle società Gidea Alta Tecnologia Srl, a socio 
unico, D&D Med Com Spa, RASECO Srl, GERE Spa nella società IBSL Spa, a socio unico, con 
sede legale a Roma in Via Torre Rossa n. 66; 

CONSIDERATO inoltre, che in data 14/03/2016 la società Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa (IBSL), con 
atto del Notaio Simone Chiantini, rep. N. 18296, ha modificato la propria ragione sociale in 
HIGEA SpA, trasferendo la propria sede legale a Roma in via di Torre Rossa n. 66; 

DATO ATTO che in considerazione delle variazioni suindicate, a decorrere dalla data del 08/03/2016, 
viene a cessare il subappalto in favore della D&D Med Com Spa, di conseguenza aumenta la 
percentuale residua appaltabile da parte della RTI Philips-Higéa-Draeger;  

VISTA la richiesta di addendum a contratto di subappalto CRD Srl, depositata in atti al prot. 
PG/2016/0016559, con la quale la Higéa Spa chiede l’autorizzazione all’aumento della 
quota di subappalto, sempre all’interno del limite del 30% dell’importo complessivo 
annuale; 

RISCONTRATO che l’importo indicato nell’addendum al subappalto sopraccitato rientra in detta 
percentuale; 

VISTA la documentazione a corredo dell’addendum al contratto di subappalto, la quale è da 
ritenersi congrua alle disposizioni di cui all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che i pagamenti al subappaltatore continueranno ad essere effettuati direttamente dalla 
RTI Philips-Higéa-Draeger 

CONSIDERATO che l’RTI Philips-Higéa-Draeger rimane comunque obbligata a trasmettere, con le modalità 
indicate all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., alla presente Stazione Appaltante, 
copia delle relative fatture quietanzate, pena sospensione dei successivi pagamenti a Suo 
favore; 

DATO ATTO che dalla presente determinazione non derivano impegni di spesa e quindi non necessita 
del parere di regolarità contabile sulla stessa; 

 
DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI APPROVARE l’addendum al contratto di subappalto che la RTI Philips-Higéa-Draeger ha sottoscritto con 
la CDR Srl per l’importo annuale di € 170.000,00 oltre Iva di legge, fermo restando che, ai 
sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., nel caso in cui emerga la non veridicità di 
una delle dichiarazioni rese, sarà revocata l’autorizzazione; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., è fatto obbligo agli 
affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei 
loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti al 
subappaltatore; 

DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione 
e assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici ammonendo che 
l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 



Pag. 3 a 3 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore:  rag. Pino Leori 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti 
di costo del sistema budgetario autorizzato 
 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 13/10/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


